

Dziennik Kraj wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Table with columns: Subscriptions in Krakow, Austria, Prussia, France, Belgium, Switzerland, and others, listing prices for annual, quarterly, and monthly terms.

KRAJ

Redakcja i Administracja w Krakowie, ulica Kanonia 1. 116. Ekspedycja miejscowa w drukarni Budweiser, ulica Grodzka.

Cena ogłoszeń (inserirów) za wiersz drobnych druków lub jego miejsce.

Ajencje przyjmujące przedpłaty. W Krakowie: Księgarnia Józefa Czecha, Księgarnia Gaźdy, Księgarnia braci Jeleniów, Księgarnia Wydawnictwa dzieł tanich i pożytecznych.

Ogłoszenie przedpłaty.

Dziennik „KRAJ” wychodzić będzie od 1 kwietnia r. b. w zwiększonym formacie.

Przedpłata miejscowa.

W Krakowie i we Lwowie w ajenciach naszych:

Table with columns: Location (Krakow, Poznan), Subscription Type (quarterly, annual), Price.

Z przesyłką pocztową

w całym państwie austriackim:

Table with columns: Location (Krakow, Prussia), Subscription Type (quarterly, annual), Price.

w Francji i Anglii:

Table with columns: Location (Krakow, Prussia), Subscription Type (quarterly, annual), Price.

w Belgii, Włoszech i Szwajcarji:

Table with columns: Location (Krakow), Subscription Type (quarterly, annual), Price.

Wszyscy nowi Prenumeratorkowie otrzymują bezpłatnie, na żądanie, początek drukującej się obecnie powieści Edmunda Chojeckiego p. t.: „PRAKSEDA”.

Dziennikowo-wiedniejski i rezolucja.

Umieściliśmy wczoraj w streszczeniu artykułu wiedeńskiego Debattę, domagającą się usilnie rozstrzygnięcia tak czy owo sprawy rezolucji galicyjskiej, uważając jej rozwiązanie za rzecz, na której odwróceniu cierpi godność konstytucji i izby, a nawet materialnie stabilnie powaga i siła rządu.

Jakkolwiek wdzięczni jesteśmy Debatcie za to przyznanie sprawie naszego wniosku sejmowego należnego jej miejsca w rządzie spraw nagłych i w rządzie spraw ważnych, których rząd austriacki bez szkody dla siebie samego byle czym zbywać nie może, nie zajmowalibyśmy się jednak blizszym znaczeniem sprawy rezolucyjnej ze stanowiska austriackiego, gdyby za artykułem Debattę nie poszły inne objawy.

Jeden z korespondentów naszych donosił nam wczoraj telegrafem o artykule wstępnym wiedeńskiego Pressy, dowodzącym, że zadaniem rządu i izby jest przystąpić na tranzakcje z polakami, i że nie byłoby dobrem dla monarchji, gdyby się polacy cofnęli i bierny opór stawili.

Artykuł ten mamy w tej chwili przed oczyma i widzimy w nim ważny symptom. Dziennikarstwo wiedeńskie przeglądać zaczyna i spostrzega, że taktyka przyjęta przez ministerjum względem polaków, cokolwiek zadaleko zaprowadzić może.

Objaw ten, dziwnym zbiegiem okoliczności, nastąpił dopiero wtedy, gdy delegacja nasza porozjeżdżała się na święta. Złotliwi powiedzieliśmy gotowi, że w obecności delegacji w Wiedniu patrzą bardzo różowo na następstwa zamierzonego umorzenia odwołka żądań Galicji, i dopiero gdy delegacja utracą z oczu, może te następstwa w właściwszej spozstrzegają barwie.

Nie chcemy być złośliwymi i nie badając, czy delegacja pobylem, czy chwilowym odjazdem swoim zdobyła dla nas niekiedy ważne oświadczenia centralistycznego organu, zapisujemy je na rachunek zdobycy naszych posłów, jakkolwiek pewnego rodzaju zdobyczami stałyby się one mogły dopiero wtedy, gdyby ministerjum i rada państwa za swój program względem Galicji przyjąć je chciały.

Presse twierdzi, że byłoby dowolnym łudzeniem się sądzić, że na rezolucji sejmową galicyjską prostym przeczeniem odpowiedzieć można. Pomijamy to co mowa o znanych Hingergedenken polaków, których nie uznaje za niebezpieczne, i nie występujemy z umotywowanym zaprzeczeniem zdania, że gdyby Galicja rozciągnęła węzły łączące ją z Austrią, byłaby ostatnia godzina dla Polski.

Dość nam na tém, że Presse przyznaje, że polacy są najbardziej stanowczym wrogiem tego mocarstwa, któreby mogło zaprzęgnąć zagarnięcia Galicji, — tém samem, innymi słowami mówiąc, utrzymuje, że polacy stanowią jedną z ważnych sił, jedną z prawdziwych potęg Austrii, — że nie są żywoćmi, ani Austrii nieprzyjacielnymi, ani nawet przeciwnymi.

dział, że Austria bynajmniej żyć sobie nie może ustąpienia polaków z rady państwa i przejścia do taktyki bierno-życiowej; że zadaniem izby i rządu jest nie stawiać trudności układowi, dającemu Galicji tyle autonomicznych wolności, ile ich tylko w zakresie konstytucyjnej pomieścić się może.

Wolelibyśmy zapewne niemniej lojalnie wyrazić: „ile ich na drodze konstytucyjnej dać można”, bo polacy niekonstytucyjnych żądań nie stawiają Austrii wcale, — nie zatrzymujemy się przecież i cytujemy dalsze słowa Pressey.

„Gdyby dla Galicji chciało okazać większą powolność (Nachgiebigkeit) jak względem innych części państwa, stałoby się to dlatego, że stosunki tej prowincji są rzeczywiście inakże jak innych krajów koronnych. Praktyczny polityk nie może tego co przyznaje, lub przyznawać musi jednej prowincji, uważać za zasadę, która musi mieć wszędzie bezwarunkowo zastosowanie.

„Gdyby postanowiono uczynić zadanie niejednemu galicyjskiemu sejmowi, — powiada dalej Presse, — walczylibyśmy usilnie przeciw wyprawdaniu żądania, że w każdym innym sejmowi takie same następstwa stworzyć należy. Zdaje się teraz oczywistym, że organizacja monarchji austriackiej nie może być taką samą w jej wszystkich częściach, że jeżeli dymczym częściom poczynić należy autonomiczne ustępstwa, które innym stanowiąc odmówione być muszą.

Konieczność polityczną może tylko o tym rozstrzygnąć, a rzeczą korony i reprezentacji państwa jest wskazać, gdzie ta konieczność zachodzi. Konsekwencja doktrynerska nie może być gwiazdą przewodnią praktycznego polityka. Musi się on obliczać z rzeczywistymi czynnikami, które są rozmaitej natury i dla dobra całosci w rozmaity sposób traktowane być powinny.”

Tak kończy Presse. Widać ztąd, że centralistki wiedziecy zaczynają się zastanawiać, czyby nie lepiej było zatrzymać polaków w radzie państwa, choćby kosztem postawienia Galicji w wyjątkowo korzystnym położeniu względem reszty monarchji, niż zmuszeniem ich do ustąpienia odebrać tej radzie ostatni cień reprezentacji ogólnopaństwowej.

Cieszymy się, że z tego zastanowienia się i namysłu centralistów, wypadła odpowiedź dosyć korzystna dla nas; nie budujemy jednak na artykule dziennikarskim żadnych nadziei, nie opieramy na nim żadnych wróżb zmiany dotychczasowego z naszą delegacją postępowania. Do podobnych wróżb i nadziei potrzeba ważniejszych symptomów.

Rząd na ustąpienie delegatów naszych

z rady państwa ma tylko jeden środek, jeżeli rezolucja galicyjską umorzyć myśli. Środkiem tym są bezpośrednie wybory. Gdyby centralistki mieli zaufanie w skuteczności tego środka, nie doczekalibyśmy się z pewnością takiego jak powyższy leaderu w Presse.

Oto jest jedyna praktyczna nauka, jaka dla nas z niego wypływa.

W Nrze 10 naszego pisma, powtórzyliśmy na tém miejscu główne ustępy artykułu Dziennika Poznańskiego, o potrzebach dziennikarstwa polskiego. Obecnie Dziennik Pozn. umieścił drugi artykuł tegoż samego pióra p. t., „dziennikarskiej polemice”, z którego również za obowiązek uważamy podnieść poniższe myśli, o których zgodności z przekonaniem naszym czytelnicy z dotychczasowego toku naszego pisma mieli sposobność się przekonać.

„Bez polemiki nie ma życia w dziennikarstwie, bez polemiki nie zdoła ono odpowiedzieć powołaniu swemu. „Jak to! masz myśl, wiare, przekonanie! Myśl tę swoją własną, wiare, przekonanie wypowiedziasz; uważając je za dobre, prawdziwe, pożyteczne, pragniesz je rozszerzyć! Brat twój w dziennikarstwie, współtowarzysz, myśli twój nie rozumie lub ją rozmyślnie wypacza, w błąd usiłuje wprowadzić swoich czytelników i twoich, i ty mu nie odpowiesz?”

„A toż chyba nie masz albo miłości braterskiej, albo wiary w to, co powiesz sam! zgola powołaniu twojemu oświeceniela, umysł nie odpowiadasz! Nie masz przywiązania do apostołstwa twojego, ani do narodu twojego, kiedy, trzymając pióro w rękę, patrzysz obojętnie na to, jak inni wśród niego szerzą błąd i ciemność a przynajmniej to, co się tobie błądem i ciemnością wydaje.”

„Ale polemiki tyle nadużyto, tylekroć ją w błocie nienawiści i osobistych zaciepek tarzano, że umysł wznioślejszy, szlachetniejsze serca wstrętu do niej nabrały i woła w dumnym zasklepieniu się milczeniu, zatkaną uszy na sprone wzywania, aniżeli zstąpić do areny, w którejby się zwałac musieli.”

„Darmo! Dla dobra narodu, dla dopełnienia obowiązku i tę trzeba zrobić ofiarę; podjąć polemiki i z kału, w jaki ją nieraz pograżono, obmyć, oczyścić, wybielić i wnieść na stanowisko, na jakimś znajdując się powinna, by i godności dziennikarstwa nie obrażała i krajowi, jak to jej zadanie, pożyteczną była.”

„Czy chce przez to powiedzieć, że z każdym i ze wszystkimi polemizować należy? „Bynajmniej! Są kwestje tak drażliwe, że przy pewnych okolicznościach lepiej nie podnosić ich wcale. Bywają znowu przeciwnicy, tak widocznie złą opopanowia, że wdawanie się z nimi w sprzeczkę byłoby ubliżeniem samemu sobie, a przynajmniej nie doprowadziłoby do niczego. Nie przekonasz tego, który przekonany być nie chce! Ale w takim razie, w obec takich przeciwników, nieugiętych, w błądach swych zatwardziałych, potrzeba niezmienności na kroki i czynny ich zważać, pilnie

nawet je śledzić, by przeciw każdej redukcji, jaką oni wystawią, podnieść fort przeciwny, by po każdej kropli jadu, jaką oni wysączą, dać natychmiast tym, którzyby mogli być otruci, kroplę zbawczego lekarstwa, do trucielni wcale bezpośrednio się nie odrywając. Słowem, ignorować ich w piśmie, ale nie w myśli, nie w czynnie, nie w kierunku nadawanym piśmu, bo nie z tego co prawdziwe, co narodowi może być szkodliwym, obojętnym być nie powinno prawemu polskowi i dziennikarzowi polskiemu.”

„Za to polemizować trzeba szczerze, gorąco, zawzięcie nawet, chociaż nie przepominając nigdy o młodości, z każdym, którego — pomimo różnicy przekonań — posiadzić nie można o złą wolę, o złą wiare... Zapędy i gniew zbyt wyraziście przeciwnika usmierzać własną powagą, własnym umiarkowaniem; przepuszczając ludzom, nie przepuszczając nigdy błędnych myśliom, bo tym tylko jednym sposobem rozświecają się umysły, kształcą zdania, wyrabia opinja publiczna, bez której życia publicznego ni zdrowego postępu nie masz!”

„W naszym szczególniej położeniu dziennikarska polemika jest konieczną, bo my nie mamy życia publicznego, w prawdziwym znaczeniu tego wyrazu; nie mamy izby, w którychby się zdania uciierały i wyrabowały a gotowe już ztamtąd rozlewały się po narodzie. Nie mamy władzy własnej, którejby za nas myślała. Myślec nam zatem samym za siebie, uciierać się, walcząc, nie tylko dla tego, byśmy wśród siebie życia zamrzeć nie dali, ale jeszcze i dlatego konieczną, byśmy doszli nakoniec do wyrobienia sobie narodowego programu!”

Żałujemy, że brak miejsca i nawał materiałow, nie pozwala nam powtórzyć w całości artykułu, na który się w zupełności piszemy, i którego myśli nieraz zapewne jeszcze w dalszym przebiegu naszego dziennikarskiego zawodu poruszać i przypominać nam przyjdzie.

Wiadomości polityczne i korespondencje.

Warszawa, 22 marca. Moskale wypraszają sobie u rządu to nowe nadania ziemskie, to zamianę nadaw dawnych na nowe; takie rozporządzenia zapewnijają szpalty urzędowej części gazet.

Rząd moskiewski ogłosił deklarację o kanalizacji rzeki Brynicy i o odpowiedniej zmianie granicy między królestwem polskiem a Prusami. Kancelarz carski podpisał tę umowę z Prusami jeszcze w roku 1865. Wymiana deklaracji ze strony Prus nastąpiła w Berlinie w 1866 roku za podpisem p. Bismarka.

Zmiana granicznej linii zaszła na przeciegu 1348 sążni, między powiatem olkuskim królestwa polskiego i bytomskim w Prusach. Grunta leżące na wschód od nowego kanału, przylączają się do królestwa polskiego; położone zaś na zachód, należą do Prus. Między właścicielami ziem podpadającą zamianę, już nastąpiła dobrowolna umowa tej zamiany. Konwencja nabiera siły prawa od chwili, w której nastąpi opublikowanie jej w każdym z dwóch umawiających się państw —

ale tylko co do kompetencji kryminalnych sądów; we wszelkich innych urzędach obowiązujący będzie dopiero od 2 sierpnia 1869 r.

(Lwów, 23 marca. (Koresp. Kralu).)

Dyrekcja głównego szpitala. — Policja tutejsza i praktyki germanizatorskie. — Sprawy nowych wyborów do rady. — Upiększanie miasta. — Archiwum bernardynskie. — Towarzystwo ku podniesieniu chowu koni w Galicji. — Książd metropolita Litwinowiec.

Pisałem wam już przed kilku dniami o samowoli jakiej się niektóre urzędy powiatowe dopuszczają przez nieprawne wprowadzanie języka niemieckiego w korespondencjach ze stronami. A ponieważ o rzeczą taką, zdaniem mojem, nigdy za wiele pisać nie można, więc pozwólcie, iż do dawniejszego mego w tej sprawie listu dziś znowu to dodam, o czém dopiero przed kilku dniami z niemalem zdziwieniem się dowiedziałem, że nietylko urzędy powiatowe ale nawet nasze stołeczne miasto ma to szczęście, czy niezdolność posiadać także swoich germanizatorów, i to tam właśnie, gdzieby się ich najmniej spodziewać należało.

Wiadomo, iż wydział krajowy objawszy zarząd tutejszego głównego szpitala postarał się przedewszystkiem o to, aby temuż zarządowi nawet w najdrobniejszych szczegółach nadać cechę narodową. Oczywiście tedy, że język niemiecki rozwielmożniony w całej administracji ustąpić musiał z krzesłem miejsca językowi ojczystem.

Przyznać trzeba, że urzędni administratorji jakkolwiek większa ich część wzrosła wśród miast biurokratycznych, zgodzili się chętnie z tą nową zmianą — nie tak jednakowoż dyrekcja tego zakładu. Panowie dyrektorowie i prymarjusze szpitala doktorowie Finger, Nagel, Gatscher, Neuhauser, Weber, Hawranok chcą jak się zdaje przekonać nas, że niemy muszę wszędzie i zawsze być opatrnością naszą, bez której nie do dobrego nawet w rzeczach takich jak administracja zdziałać nie byłibyśmy w stanie. Dla tego też uznali za stosowne nie tylko w piśmie ale nawet w odpowiedziach na pisma wydziału lub zarządu używać wyłącznie tylko języka niemieckiego. Takiej samej taktyki trzyma się tutejsza c. k. policja, która w każdym razie, czy pyta, lub czy jest pytana, zawsze tylko niemieckim postępuje się językiem.

Rozumie się, że administracja silnie od samego początku stanęła przy swem prawie, z czego oczywiście przyjąć musiało do walki między oboma stronami, która trwa do dziś dnia. Co się tyczy dyrektorów szpitala, zamilczcie nie mogę, że panowie ci żyjąc i pracując między nami nie jeden lat dziesięć, powinni przeciw przyjść do tego przeświadczenia, iż pominawszy nawet wzgląd bardzo ważny, że taka mieszanina języka bardzo łatwo do niedokładności w zarządzie powód dać może, już sama grzeszczność wymaga, aby na pismo wystosowane do nich w języku polskim odpowiadali po polsku, co zresztą nie zrobilibyśmy żadnych trudności, gdyż o ile wiem, wszyscy członkowie dyrekcji władają wcale dobrze naszym ojczystem językiem. Co zaś do c. k. policji, — wymagamy

PRAKSEDA.

POWIEŚĆ Z CZASÓW WOJNY TURECKIEJ przez Edmunda Chojeckiego.

CZĘŚĆ PIERWSZA.

(Ciąg dalszy) — Skościemy — zawołał — daremna rozmowa! — Żadaj pan rzeczy możebnych, znajdziesz nie gotowego na wszelką usługę. Ale wyznagać po mnie wyzwolenia zasadzonego w turmie obywatela, jest to prosta bawieć się niewczesnym żartem!.. Na mą duszę! myślałoby, że brzęcząca mi za pasem klucze od odeskiego więzienia.

Zywej duszy nie znam w Rossji! Sam nie pisuję i nawzajem nie odbieram żadnych listów.

— Zastanów się pan! Pomyśl!.. Może się mylisz!.. — Dość tego, drogi panie! Czas zakończyć śledztwo!.. — Czas wielki! zapewne! Racz pan tylko wziąć wprzód na uwagę, że masz do czynienia z człowiekiem przy zdrowych zmysłach. W istocie byłym szalonym, gdybym ośmielał się posuwać tak daleko rozmowe bez dowodów.

— Dowody! Pan masz dowody? Pan? — Błaha, pozorne! nie przeczę, mało znaczące bez wątpienia; dla mnie jednak w tej chwili całe dostateczne. Oto, jeden z nich na początek.

Rudolf dobył z kieszeni troskliwie owinięty papier. Był to list. Oficer ujął go w dwa palce i z daleka przedstawił oczom bankiera.

— Nadpis wyraźny, i rękę zapewne pan poznajez?..

Bankier ostupał; mimowolnie wyciągnął ramiona; jednym rozpedem byłby rad wyrzucił mordera za brzo.

Rudolf cofnął się o krok i schował list do kieszeni.

— Nadpis — rzekł spokojnie — kreślony poprawnym rossyjskim językiem. Znac równie po pieczętkach, że list przybywa z odległych krajów.

— Kłamstwo! Pułapka nikiżenna! — krzyknął wsściekle Kostaki.

— Tem lepiej! — odparł Rudolf — gniew zaś pański niewczesny.

— List wreszcie całe niewinny! — krzyknął — proszę pozwolić! odczytam!

— List najniewinniejszy! nie wątpię. Ponieważ jednak słabo umiem po moskiewsku, zgodzisz się pan, że poproszę urzędowych tłumacza Porty o wyjaśnienie mi treści niewinnej przesyłki.

— Żkąd?.. za co?.. dla czego?.. List nosi moje nazwisko i do mnie należy. Jakiem prawem, z jakich powodów śmiesz go pan zatrzymywać?

— Powodów nie brak. Co zaś do prawa, to całkiem mi zbywa. Szczerze wyznaje.

— Proszę więc o oddanie listu! — Niepodobna! w żaden sposób...

— Nie wiem, lub może aż nadto wiem jak nazwać pański uczynek!

— Nie wstrzymuj pan sądu! Sądż mnie surowo, nieublaganie! popełniam szkaradną winę. Radziłbym nawet zanieść przeciw mnie skargę do krajowych władz. Zostanę skazanym na zwrot listu i zapewne na koszt procesu. Więcej nie możesz pan wymagać.

— Jaktó!.. my, chrześcijanie mamy podić się błagając turka o sąd! Wstyd! ha! ha!.. Odwołuję się poprostu do pańskiego sumienia. Sam wszakże przyznajesz, że działasz nieprawnie.

— Ztąd też czuje, że winieniem jasnie się wytłomaczyć. Proszę o chwilkę cierpliwości. Szanowny panie Kostaki, żyjemy w czasach wojny, co większa w czasach nieustannej walki. Ja dotąd wojny jeszcze nie zakosztowałem, walka natomiast codziennym moim żywoćmi. Pomimo to do nieprawnej broni nigdy się nie uciekał.

Każdy atoli broni się jak może, zwłaszcza gdy mu idzie o odpór napasli.

W obecnym razie ani mnie, ani ludzi mego stronnictwa niepodobna oskarżać o napasli. Zaczny obywatel, przyjaciel, głowa rodziny, drzy pod grozą straszного losu dla siebie i dla swoich. Gdybym mógł go wyzwolić z bronią w rękę, środek ten pochwytyłbym z rozkoszą. Śród wielu innych celów i ten skonił mię także do wejścia w służbę turecką. Wojna niestety! zaledwie zaczęła i dotąd nie rozwinięła jeszcze zwyciężkiej chorągwy na ziemi carstwu. I to nastąpi, chorągwy na nadzieje. Tymczasem, wróg zawieszca miecz nad głową jednego z najszlachetniejszych obrońców dobrej sprawy. Jest przyszłowie brzytwy. Znasz pan ofiarę o której mówię, jeżeli nie z osoby, to przynajmniej z nazwiska. Przypadkiem — może zaś trochę i za przyczyną policji mego stronnictwa, my bowiem także, zacy panie Kostaki, musim trzymać się na baczności, widzę, przywiewując niepospolitą wagę. List zapewne niewinny, poświęcony wyłącznie na przyjacielskie wynurzenia, nie przeczę. Zkądinąd atoli przekonanywam się, że serdecznie troszczysz się pan o błachy ten świstek. Pozwól zatem, że przedstawię warunki. Użyjesz pan wszelkich wpływów na wydobycie mego przyjaciela ze sponow moskiewskiego rządu; ja zaś z mej strony uroczyscie przyrzekam zwrot listu, skoro tylko pomyslny skutek uwienczy pańskie zachody. Tymczasem drogi

zakład przy sobie zachowam. Skonczyłem rzecz; dodam tylko, że podzielaem zdanie o zbyteczności dalszej rozmowy.

Bankier zdawał się odzykiwać zwykły spokój, w duchu atoli przeczuwał tajne zamiary.

— W zamian za przysługę — rzekł po chwili — płacisz mi pan z gory dotkliwym, ubliżającym podejrzeniem.

— We wszystkich sprawach ludzkich — odrzekł Rudolf — ostrożność jest konieczną. Przyjdzie czas, że będziemy mogli jaśnieję z sobą się rozmówić.

— Zgoda. Przypuśćmy jednak, że przedsięwzięme wszelkie możebne środki ku wyzoleniu uwiezionego; kto mi zaręcza, że przy najlepszej woli z mej strony powiada się moje usiłowania?

— Bystry rozum i zręczność w obrotach, dwie gorączajace w panu zalety.

— Niezasłużony z mej strony, a zbyt pochlebny sąd. Wplywy moje nader ograniczone. Sam siebie pytam, czyli odwolując się do nowych środków i do dawnych stosunków, zdołabę się na coś ważniejszego nad prostą wieść o położeniu obecnem rzeczonego przyjaciela?

— Więść ta bez zawodu, będzie stanowczo pomyslną.

— Wistocie, przemawiasz pan z takim przeświadczeniem, jak człowiek, dla którego w tej sprawie niema tajemnic.

— Chęć pan wierzyć? — odparł Rudolf — że gdyby nie szło mi przedewszystkiem o ocalenie drogicję osoby, odezwałbym się imeni słowy, dla nas obu daleko mniej przyjemnem.

Zbłądł bankier, zaświerzbiła na nim skórka, poczuł, że Rudolf więcej wiedział niż mówił. Krzywy uśmiech kłamanego spokoju wibiegl mu na oblicze.

— Jest nad czém się zastanowić, — rzekł — Wyzwasz mię pan do niebezpiecznej gry. Przyjmuję, przez szacunek jedynie dla jego osoby. Dbam wreszcie o przyjacielskie między nami stosunki. Odmowa nie chce ich zniechęć. Pomyśl atoli, że sam jesteś na-wyjeźdźnym. Przypuśćmy, że za parę tygodni otrzymam pomyslną odpowiedź z Odessy. Czy mam z nią lecieć nad Dunaj i tam dopiero błągać o zwrot należnego mi listu?

— Bynajmniej! Dopóki jestem w Stambule, list przy mnie pozostanie; w chwili odjazdu złożę go pod podwojnją kopertą w zaufane ręce, z poleceniem zwroczenia go panu na pierwszy mój rozkaz.

— Tymczasem zatrzymasz list przy sobie?

— Na chwilę może nie opuści.

— Przez wszystkich świętych! — wykrzyknął bankier — słucham i własny mi dowierzam uszom. W życiu nie zdarzyło mi, się nic podobnego. Sam nie wiem, czy czuwam, czy śpię i marzę?..

— Chwila rozważy uporządkuje myśli. Żegnaj. Uprowadź pana o dniu mego wyjazdu. Pozostaje mi prosić, abys czasu nie tracił.

Powstał Rudolf. Wbrw zwyczajowi reki bankierowi nie podał; poprzeszał na zimnym ułkonie i wyszedł.

(Ciąg dalszy nastąpi.)



od niej tylko tego, aby się trzymała ściśle istniejących przepisów, które nie tylko sądy i urzędy ale także i c. k. policje zapewne obowiązują, a które wyraźnie stanowią, że wszystkie władze obowiązane są wydawać odpowiedzi w takim języku, w jakim strony podała swoje wnioski.

Tyle co do nadzycji przepisów językowych. Co do drugiej sprawy, o której wam także w moim ostatnim liście napomniałem, — sprawy rozpisania nowych wyborów do rady miejskiej, muszę tu także nadmienić, że jak ogólnie twierdzi, nie będzie ona — tak przedk — załatwiona — jak się tego w pierwszej chwili spodziewano. Rozpisanie nowych wyborów do rady odbywało się dotychczas zwykle na podstawie ustawy tymczasowej, czyli z rozporządzenia ministerjalnego z r. 1848, według którego liczba radnych żydowskich tylko na liczbę piętnastu ograniczać się musiała. Gdy jednak nowe prawo o równouprawnieniu wszystkich obywateli kraju, wszelkie ograniczenia obywateli z powodu wyznania, więc i rozpisanie wyborów na podstawie owej pierwszej ograniczającej ustawy jest niemożliwe, gdy nieszczęście gmina miasta naszego żadnego jeszcze nie posiada statutu, na podstawie którego wybory w duchu równouprawnienia przeprowadzić się dają, przeto referent tej sprawy widział konieczność odnieść się do ministerstwa z zapytaniem, co z tym fantem zrobić.

Niewiem jak ministerstwo zdoła rozwiązać ten węzeł gordyjski. W każdym jednak razie będziemy musieli czekać na ostateczne przeprowadzenie tej sprawy z kilka miesięcy.

Do najchwałebniejszych uchwał jakie rada miejska przy schyłku owego żywota powzięła, zaliczyć trzeba uchwałę, mocą której wonięcą nasza Pelteu obok wadliwej hetmańskiej ma być zamurowaną a most naprzeciw hotelu angielskiego gdzie ruch największy, rozszereżony. Praca ta trwać będzie kilka lat, a miasto przeznaczyło rocznie na koszt 10,000 złr.

Dziś zwiędziłem tak zwane „archiwum bernardyjskie.“ Jest to zbiór nader cenny dla historii polskiej dokumentów, traktatów, przywilejów i t. d. sięgających nieraz najdawiejszych czasów.

Wiadomo, że sejm uchwala swoją włożył na wydział obowiązek uporządkowania i wydawania tych dokumentów. Pracę tę poruczył wydział p. Tatomirowi, ostatnie zaś czasy zwołał do niej dra Liskego znanego z prac swoich na polu naszej literatury historycznej. Od czasu jak dr. Liske podjął się możelnej pracy porządkowania tego archiwum, jesteśmy przekonani, że wydawnictwo dokumentów będzie celową wernością i dokładnością, ma jakiej mu dotyczą, mówiąc prawdę, czasami zbawiało. Jeżeli wszakże zważymy ten ogrom pracy, jakiego się p. Liske podjął, ten nawał trudności, jakie krok za krokiem zwalczać musi, to otwarcie wyznać musimy, iż płaca 800 złr. jaką wydział mu wynajmował, aż nabył jest skromną. Nie znam p. Liskego i nie wiem o jego osobistem położeniu, pewny jestem, iż więcej z zamiłowania, jak z korzyści podjął się tej pracy, ależ przynajmniej, że człowieka, który swój czas strawił na naukach, który jako historyk, wyrobił już sobie poważne imię w literaturze, tak tania taksowa nie można, jak pierwszego lepszego staltallereibeamera, albo zwykłego pisarza z kantoru wekslarzykiego.

Przechodząc do spraw potocznych, wspomnieć muszę o tutejszem towarzystwie ku podniesieniu chowu koni, a to dlatego, aby wam okazać, jak towarzystwo rzeczywiście dba o to podniesienie. Nie dawno miało się odbyć posiedzenie walne tego towarzystwa. Zaproszono członków do sto dwudziestu, a przybyło ośmiu! (tak mię przynajmniej z bardzo wiarogodnego zapewniano źródła). Jeżeli ci panowie wszędzie gdzie idzie o interes naszego kraju taką ogromną zwykli rozwijać energię, wtedy biedny ten nasz kraj!

Słabość księdza metropolity Litwinowicza pogorsza się z dniem każdym. Wszelkie konsultacje lekarzy tutejszych, wiekańskich i berlińskich nie mogą nic porządzić. Jak lekarze utrzymują, ma to być tak zwana cukrowa słabość, która tem się objawia, iż wszelkie pożywienie, wskutek osłabienia żołądka obracać się ma nie w krew, lecz w cukier. Dziś zaszewano znowu jakiegoś sławnego lekarza z Paryża.

**Lwów 23 marca.** Według depeszy przesłanej ztąd do dzienników wiedeńskich, dzisiaj o godzinie 5 rano przewieziono przez Lwów części składowe dwunastu armat do Rumunii.

Korespondent lwowski dziennika *Debatte* donosi, że we Lwowie przygotowują się nowe zebrania ludowe, „na którym polityka reichsratu daleko szczegółowiej będzie rozbięra.”

(L.) **Wiedeń, 23 marca.** (Kor. „Kraju.“) Pod prezydencją cesarza, który w niedzielę rano wrócił z wycieczki po Kroczi i miastach nadbrzeżnych, odbyła się dzisiaj rada ministrów, a przedmiotem narad była sprawa rezolucji galicyjskiej, jak również środki przedsięwzięcia się mające, jeżeli delegacja galicyjska z reichsratu ustąpi.

Jakich środków w takim razie ministerstwo użyć zamysła, o tem pisalem w poprzednim moim liście. Czy jednak ministerstwo uda się uzyskać przyzwolenie korony do rozpisania bezpośrednich wyborów, dziś jeszcze powiedzieć nie umiem.

Konsul austriacki w Gałaczuli nadesłał do ministerstwa spraw zagranicznych raport o smutnym stanie wychodźców czeskich udających się do Moskwy.

Od dwóch lat już ajenci moskiewscy wleźli się po Czechach namawiając ludzi do przesiedlenia się do świętej „Rosji”, gdzie pod opieką dobrodliwego cara złote góry obiecują. Biedacy w ten sposób obaleni, sprzedają całą chudobę, by tylko zebrać potrzebny fundusz dla dostania się do tej nowej ziemi obiecanej.

Rozczarowanie jednak nie długo na siebie czekać daje. Przybyszy bowiem do Moskwy, biedacy przekonywują się, że się stali ofiarami przewrotnej polityki, chcąc pokazać przed światem, że czesi tak się garną pod opiekunice skrzydła dwugłowego orła moskiewskiego, a nie znając języka i nie mogąc od miejscowych władz żadnej wydatkiej pomocy udają się do konsulatów austriackich, prosząc o pieniądze na drogę do domu.

Przedstawienia tego rodzaju ze strony konsułów kilkakrotnie się już powtarzały. Hr. Beust nawet miał przez posta swego w Petersburgu robić przedstawienia w rządzie moskiewskiego w tym względzie, do tychczas jednak, — jak tego dowodzi świeższy raport konsula w Gałaczuli — przedstawienia te żadnego nie odniosły skutku.

Przed kilkoma dniami zatwierdzono zostały przez rząd statuta „banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu”, którego założycielami są z małym bardzo wyjątkiem sami polacy. Dowiaduję się z kompetentnego źródła, że bank ten wszedł w blizsze stosunki z niedawno założonym bankiem franko-austriackim, który w krótkim czasie swego istnienia dał już dostateczne dowody, że na silnych spoczywa podstatkach.

Przez te stosunki, których podstawą ma być, jak mnie zapewniają, układ wzajemności, bank galicyjski dowiódł, że nie chodzi mu tylko o nadwyżkę w kursie jego akcji, ale że zamierza odrazu rozwinąć działalność swoją w granicach dość szeroki, określonych statutami.

Więcej szczegółów o tej dla Galicji nadzwyczaj korzystnej instytucji kredytowej, pozwolę sobie podać w jednym z następnych listów.

**Praga 23 marca.** Zniesienie stanu wyjątkowego i cząstkowa amnestja prasowa, o której pisaliśmy wczoraj, ma według *Mährische Correspondenz* nastąpić na Wielkie Święta.

### Anglia.

**Łondyn, 20 marca.** Pocztą indyjską przyniosła wiadomość z Kalkuty dochożące do 16 lutego, a z Bombay do 20 lutego. Kalkucki Emir Szeer-Ali postął do Ellalabad oddział wojska z 6,000 ludzi z sześcioma działami, aby uśmierzyć rozruchy tej prowincji, w której ma nastąpić wzięcie Emira z vice-królem lordem Majo. Prześlany był także Szeer-Ali, prawą na Turkestan, gdzie Mohamed-Czaukhan, syn Azima-hana, zajął Tuktapul. Moskiewskie wojska z drugiej strony w liczbie 7000 zajęły Karczy (?) na południu od Buchar, i Szer-A-kecz. Tym sposobem Anglja, pośrednio przynajmniej, spotyka się już z moskalami na przestworach środkowej Azji.

Rozprawy nad białem kościoła irlandzkiego, toczą się w izbie niższej. Dziś przemawiał p. Ball przeciw bilowi, nazywając go pierwszym krokiem do wojny domowej. Za białem mówił minister Bright, zwykłym swoim sarkastycznym sposobem traktując opozycję byłego ministra Dizzraeli'ego. Nikt nie wąpił, że bil przejdzie. To odbiera pociechę ze słuchania sporów w tym względzie. Torsyowie bronia kościoła państwowego dla formy, wiedząc bowiem, że p. Gladstone króku nie ustąpi.

Książę i księżna Walji wracają ze swęj podróży po Wschodzie około 10 maja. Książę Artur pojechał zwiedzać Irlandję i zabawi tam do czterech miesięcy.

### Carstwo moskiewskie.

**Petersburg, 19 marca.** Niejeden rak toczą do ciału olbrzymie, które Piotr wielki „hosudarstwem moskiewskiem” ukłkatarzyna wielka „carstwem wszechrosyjskiem” nazwała. Jednym jednak, który najcięższe puścił korzenie i całe carstwo nurtuje, jest tak zwany rachok. Nie mówimy o starobrodacch i starobrodacch, którzy pozostali po zniesieniu greckiej cerkwi, zrabowaniu ksiąg świętych z Kijowa i zaprowadzeniu prawosławia w carem-papieżem na czele, a których jest do 20 milionów. Nie można ich nazwać odszczepieńcami. Są to raczej jej konserwaci dawnych religijnych z grecką wiarą — zschepionych pojęć. Przed jej prawosławia, — jak wieśniacy mówią, *kazienna wiara* jest odszczepieństwem.

Uczulł to zdaje się rząd moskiewski, gdyż przestał przesładować starobrodacch i przez szpary na nich przycisnąć. Czasami tylko jakiś *rewnostny* (gorliwy) czynownik rzuci się na starobrodacch, którzy bardzo bogaci, chętnie spokój okupuują pieniędzmi. Ale nie mówiąc o tem, jest jeszcze w carstwie 74 sekt, jedna niższa w moralnym znaczeniu od drugiej.

Religia tu małą gra rolę, każda z sekt powierzchniowie zachowuje przepisy cerkiewne. Urzędowym popom opłacają się, aby tylko pozorami mogli się wykręcić.

Owóz od paru tygodni uwaga ludności, a raczej biurokracji zwrócona jest na kupca Plotycznina, który należy do sekty tak zwanych skopców. Do tej sekty przynależą jest manja prozelityzmu. Płacą tym, którzy do niej przystępują i dopomagają im później przez całe życie. Nie dziwnego, że sekta taka urosła w ogromne bogactwa. Cała związana solidarnie czy w handlu, czy w przemyśle, monopol stanowi niewidzialny. Klasa *mientatow*, t. j. wekslarzy prawie cała ze skopców jest złożona.

Rząd od czasu do czasu poszukuje ich, śledzi, sądzi, karze, zabiera jeżeli gdzie pieniądze — a potem znowu wszystko po dawnemu idzie. Rząd stara się tylko, byle odkryć, gdzie się zebrane ogólne kapitały skopców i tam uderza. A że do wzięcia się trudno, więc rzadko przeciw nim występuje.

Sekta dziś tak się rozmnożyła, że liczy w gronie swem osoby dość wysoko postawione. Urok potęgi pieniężnej wielki jest w Petersburgu i Moskwie na tysiące

skopców pierwszy lepszy ulicznik wskaże; zresztą wargi i broda bez zarostu, charakterystyczne oblicza cechują ich i wymienia. Nikt jednak na to nie zważał, dopiero gdy rząd o kapitale ogólnym pomyślał, rzucił się nań. Tak i teraz.

U kupca Plotycznina sekciarz skopców, po wyczerpaniu mu procesu o należenie do towarzystwa anti-ludzkiego, znalazł w lochach, w barykach i kaziach 16,000,000 rs. jak powiadał jedni; drudy zaś na 60 milionów podają sumę. Gdy Plotycznin poszedł do więzienia, z temi pieniędzmi dziwna rzecz się stała. W ciągu paru tygodni z tych sum ledwo 400,000 rs. dołożył się można.

Prasa zajęta niezmiernie tą sprawą, ale cała bez wyjątku tylko ze stanowiska kapitałów zabrana. Dlatego to pieniądze czy wykradzione, czy za wielkim procentem wydane do uwiezienia przepadły, urzęda się oblowiły; na Plotycznina spadła jaka niewielka kara — a sekta pozostała sekta, i kwitnąć będzie jak ich 74 kwietnia o różnych nazwach, o przēróżnej rozpuszczaniu.

Sprawa jeszcze się toczy; nieomieszkaćmy koniec jej podać do wiadomości czytelników.

Ze carstwo gnję u spodu w sektach, u wierzchu zaszczępienie w siebie wszystkich co tylko cywilizacja najhambiejszego mieć może, w środku brakiem wiary, szęgo mieć może, to wiadomo. Ale że rodziny, szkoły — to wiadomo. Ale że sprawa skopców jest wynikiem intrygi polskiej, to tylko jeden Kalków wie i we wstępnym artykule głosi.

Mówiliśmy już o ruchu wojsk moskiewskich w Besarabji. Teraz tam pojechał generał-lejtnant Barańcow, dyrektor artylerji, i generał-lejtnant Todleben, generał-inspektor inżynjerów, aby opratrzeć stan fortów, mianowicie Chocima.

### Francia.

(A. Sk.) **Paryż 22 marca.** (Kor. „Kraju.“) Głoszone na zgromadzeniach przez socjalistów i komunistów teorie nie mogły być przez tutejsze duchowieństwo milczeniem pomijane. Dla znieszenia więc wpływów szerzonej propagandy, trzech najznakomitsi kaznodzieje — ks. Bauer, kapelan dworu cesarskiego, a także księża Hycjant i Feliks, zakonnicy — urządzali po kościołach konferencje w kwestjach własnie podnoszonych przez menower ruchu socjalnego, a potępiając z całą gwałtownością zalecanie teorie, starali się udowodnić przed słuchaczami ich szkodliwość.

Ks. Hycjant znalazł u publiczności największe powodzenie; jego kazania nacechowane były bez wątpienia prawdziwie postępowymi dążeniami chwili obecnej. — Broniąc katolicyzmu, umiał on kwestję postawiać na właściwym stanowisku przez przyznanie koniecznej potrzeby wprowadzenia do organizacji kościoła katolickiego wielu nagłych zmian: „Trzeba być — mówił — ślepnym i chcącym własnej zguby, aby nie przyznać potrzeby reform; katolicy są w wielkim błędzie, mając tylko oczy zwrócone w przeszłość, która dłużej utrzymać się nie może. Dla uratowania więc przyszłości należałoby — jeżeli nie w tej chwili — zaprowadzać stosownie do ducha czasu ulepszenia, to przynajmniej robić już odpowiednie ku temu przygotowania.”

Jednocześnie dzienniki katolickie, gorzszone przemienieniami materialistów, do zaciegię wystąpiły walki przeciwko mówcom zgromadzeń publicznych, a w swej niechęci ku tymże nie omijały najmniejszej sposobności, aby tylko przedstawiać na widownię publiczną dość częste, odstraszające natury wysoki przywódczów ruchu socjalnego. Lecz i tego nie starczyło. Pisma ultrakatolickie, jak *Univers*, *Monde* i kilka innych, w imieniu dobra ogólnego zaczęły domagać się, jeżeli nie zupełnego cofnięcia prawa o wolności zgromadzeń, to przynajmniej znacznych obustrzeń.

Trudniejsza w tym razie była rola dziennikarstwa opozycyjnego. Po długiej walce o prawo zgromadzeń publicznych chciały ono dziś korzystać z nowouchwalonego prawa dowodnie wydatnie, a tu przeciwnie brak tolerancji w wypowiedaniu przekonania, czém z początku zwłaszcza odznaczały się zgromadzenia publiczne, pochwycały od razu przez socjalistów przewodniego nad niemi kierunku, wreszcie wygaszane tam zasady nie mogły być mu po myśli i w ogóle jednąć dla siebie uznania. To też dzienniki opozycyjne, a nawet pisma skrajnych dążeń, jak: *Avenir national*, *Revue politique*, *Reveil*, broniąc zasady, zmuszone były osiadczyć się przeciwko wystąpieniom wielu mówców. *La Démocratie*, pismo reprezentujące dążenia republikanów różnych narodowości i założone przez tyche, a którego program uznany był za tak gwałtowny, że w Paryżu nikt go drukować nie chciał w obawie odpowiedzialności sądowej — było przez opinię podejrzywane o schlebianie ruchowi socjalnemu, a jednak i ten dziennik radził mówcom w swych wystąpieniach umiarkowanie i przedstawiał użyteczność zamiany dotąd przez socjalistów głoszonej dewizy „prez z bogaczami!” na „prez z niedźmi!” — Słowo w pierwszym zaraz chwili przeciwko pojawom ruchu socjalnego nieprzyjaźnie wyraziła się opinia całego kraju.

Rząd jednocześnie obojętnie przypatrzywał się walce wewnętrznej, mówców z wyjątkiem dwóch mimo najwładowniejszych wystąpień do sądowej odpowiedzialności nie pociągał, a delegowanym na zebraniu komisarzom policji zalecał jak największą względnę dla prowadzonych obrad. — Dzienniki półurzędowe (z wyjątkiem *Pays* pisma redagowanego przez przywódcę tutejszych mamełoków, osławionego Granier-Cassagnac) dość bierną przyjęli postawę, ograniczając się najczęściej na podawaniu do wiadomości publicznej więcej ekscentrycznych mrzonek.

Rola, jaką w tym razie rząd na siebie przyjął, była ze wszęch mniej rozstrupną.

Ruch socjalny nie mógł go zatrzącać, bo był jeszcze zbyt słabym, a wreszcie interesem rządu było poznać nieprzyjacień ma osoby, które się własnie na tych zebraniach wydatniały, i oddać je pod argusową baczną przetrzornę policji, bez czego własnie mogły one być bardziej niebezpiecznymi. Na zebraniach występowały zawsze prawie jedne i te same osoby, a liczba mówców podług najświeższych obliczeń do dziś nie przekosi 70.

Rząd, widząc taki obrót rzeczy, mógł być pewnym z góry, że przywódcy ruchu socjalnego nie mogą mu być szkodliwi, i że sami we wzajemnych sporach zużyją się. Mogł przytem liczyć na to, że z utworzeniem posiedzeń senatu i ciała prawodawczego posypią się od stronnictwa przetrzornego rządowi zdania użycia surowych środków przeciwko tworzeniu i dążeniu socjalnym, i że wówczas już nie z własnej inicjatywy, ale jako wykonawca domagan się kraju, bez oburzenia na siebie opinji, łatwo mu będzie przyjąć surowe środki przeciwko tak wypose nieprzyjacieńmu sobie żywiołowi.

I rzeczywiście oczekiwania rządu w ni-ciem nie zostały zawiedzione.

Zaledwie otwarto posiedzenia ciała prawodawczego, a zaraz deputowani miasta Metz wiehrabia St-Benoit wraz ze swymi przyjacielami, należącymi do stronnictwa klerykalnego, jakoby wyrażając zdania znacznej części kraju, zainterpelowali rząd o jego pobłażliwość względem częstych nadzyc, jakie mają miejsce na zgromadzeniach publicznych.

Interpelujący, jakkolwiek członek skrajnej prawicy i znany ogólno ze swych reakcyjnych dążeń, nie śmiał jednak — mimo całej gwałtowności, z jaką swą niechęć dla rozszerzającego się ruchu socjalnego wyrażał — oświadczyć się przeciw zgromadzeniom publicznym; przeciwnie, nawet ich użyteczność i potrzebę sam poświadczył, przyznając, że zgromadzenia publiczne są konieczne, choćby tylko dla tego, aby deputowani mieli łatwość osobiste składać przed mandataryżami sprawozdanie z swych czynności. Tym sposobem więc jeden z najwięcej reakcyjnych reprezentantów Francji uznał jako rzecz wynikającą z prostej przyzwoitości potrzebę kontroli wyborców nad czynnościami posła, której do dziś podobno się u nas nawet najwięcej postępowi członkowie sejmku galicyjskiego nie poddają.

Na wniesioną interpelację minister sprawiedliwości p. Baroche oświadczył, że rząd uważa się dość silnym, aby mógł w każdej chwili przeszkodzić wystąpieniom socjalistów, a dlatego uznał za rzecz zbyczerną używanie środków surowych tam, gdzie już opinja swe potępienie wyraża, że wszakże gotów jest zastosować się do żądań reprezentantów kraju.

W obronie zgromadzeń ludowych wystąpił p. Olivier, przedstawiając rządowi, że używanie surowych środków nada tylko szerszym teozjom pewien powab, a z mówców dziś przy opinji osmięszanych wytorczy zastęp męczenników, których naród z konieczności otoczy współczuciem — stokróć więc jest rozstronpię wygaszane mrzonki oddać pod sąd opinji jak poddawany pod wyrok sądu poprawczego.

Mimo roztrzychnych uwag pana Oliviera rząd dał przychylny posuch komedji przez siebie podobno urządzonę, i od tego czasu zmienil dotychczasowe swe postępowanie względem zebrań publicznych i w ciągu dwóch miesięcy kilka ich rozwiązał, a sąd poprawczy kilkunastu mówców skazał na dość surowe kary.

Deputowani zaś lewicy widząc, że zgromadzenia dotąd wytwarzane idą w niewłaściwym kierunku, postanowili dla złożenia dowodów przyzwoitości prawa zabezpieczającego wolność zgromadzeń, oprócz zebrań przedwyborczych, urządzić publiczne konferencje, które dziś w Paryżu znajdują wielkie powodzenie i przyjąnie przez ogół są przyjmowane. Konferencje te, jakkolwiek są publiczne, bilety wejścia na nie jest jednak płatny, a dochód z nich zebrany przeznaczony na różne cele dobroczynne, różnica zaś tych zebrań od zgromadzeń dotychczasowych w tem głównie polega, że mówcy są narząd przy inicjatorów zaproszeni i że nikt nie może z publiczności zabierać głosu.

Dotąd w liczbie inicjatorów powyższych zebrań znajdujemy: pp. Cremieux, Legouré, Prevost-Paradol, Laboulaye, Say, Jules Simon, Pelletan, Jules Favre, Garnier-Pagés, St. Marc-Girardin, Henri Martin, Lasteyrie, Marie, Carnot, Picard i wielu innych. Głoszone mowy na konferencjach wychodzą później w osobnych oddbitkach i mogą utworzyć tak nazwaną *Bibliothèque liberale*. Mówcy, należący do opozycji, w większej części deputowani lub przyszli kandydaci w swych wystąpieniach na wspomnianych konferencjach starają się wydatnie błędy obecnego systematu rządowego i zjednać słuchaczy na korzyść swych planów.

Widzimy zatem, że opozycja tutejsza korzysta z najmniejszej sposobności, aby tylko sobie przysporzyć jak najwięcej zwolenników, usiłowania jej nie są też bezowocne, a co najważniejsza, że wzywają ogół do życia publicznego.

Najlepszym dowodem pomyślnego rozwoju prowadzonęj przy opozycji pracy jest widoczny wzrost głosów otrzymywanych przy każdym wotowaniu przez kandydatów niepodległych. I tak, w 1857 r. przy wyborach do ciała prawodawczego deputowani rządowi otrzymali 5,200,101 głosów, członkowie zaś opozycji 810,962. W 6 lat później t. j. w 63 r. protegowani przez rząd deputowani otrzymali prawie taką samą ilość, bo 5,362,320, gdy na kandydatów opozycji padała więcej jak podwójna ilość dawnych głosów tj. 1,863,672. Jest więc rzecz niewątpliwą, że przy wyborach, jakie mają się odbyć w roku bieżącym, opozycja zyska głosów znacznie więcej, bo życie od tego czasu

zajęcie się sprawami publicznymi widocznie się wzmacnia.

Rozpisałem się obszerniej o pracach tutejszęj opozycji, jej bowiem skrętnie zabiegi a zwłaszcza *wytrwałość* w prowadzonęj walce winna być nam wzorem do naśladowania. We Francji, gdy jakie miejsce w ciele prawodawczem zostaje opróżnione, to natychmiast dzienniki wszechstronniac a następnie wyborcy, zwłaszcza trzymający z opozycją, przedstawiają swych kandydatów i występują z wielką gorliwością do agitacji przedwyborczej, nie zaś pół roku trwającęj; u nas zaś rzeczą idą innym torem, wszystko bez mała pozostawia się trafovi. Wyborcy nie zajmują się tem, kto ma posiadać ich zaufanie, a agitacja przedwyborcza prawie nie istnieje, dziennikarstwo nawet zapomina, że ma obowiązek przodowania opinii i najczęściej ogranicza się tylko na podaniu wiadomości o rezultacie dokonanych wyborów.

Słusznie mówi przeto, że „mądry polak po szkodzie.” Po dokonany fakcie zyczenia zaczyna narzekać, że reprezentacja nie odpowiada potrzebom kraju i zawodzi zaufanie wyborców, a jednak winniemu przynać, że to tylko zwykły wynik tego, że w pracy narodowej nie mamy nigdy dość wytrwałości. Zdolni zawładnąć do bohaterstwa wyskoków, do czynów swą wzniosłością zdumienie wywołujących w cudzoziemcach, ale do pracy dłuższej, mrowcanej, niewdzięczniej prawie do możelnej, ale nie mniej przeto obowiązkowej, włożyć się nie mamy dość siły i poświęcenia.

**Paryż 23 marca.** Ruch ciała dyplomatycznego jeszcze nie ustał. Lord Lyons wyjeżdża na urlop do Angli, a hr. Stackelberg, poseł moskiewski, opusza także Paryż, i wraca przez Berlin do Petersburga.

Wielkie wrażenie zrobiły tu rozprawy o ustawie względem kontyngensu wojskowego. P. Picard, występując przeciw ustawie o kontyngensie, zażądał, aby rząd stanowczo wypowiedział swoje zamiary i swoją politykę zewnętrzną, do czego dąży, do wojny lub do pokoju. Marsz. Niel, w mowie, którą już w streszczeniu podały nam telegraficzne wiadomości, nie bardzo wyjaśnił sytuację, podniósł tylko doskonałość obecnej organizacji armji francuskiej. Minister wojny, znany ze swojej wymowy zwykle tak popędliwy, dobrał samowy razem ogólniejszych wyrażęń. Dla tego też nie przypisują jego mowie wojennego znaczenia, pomimo że sobie dość wyraźnych aluzji do polityki pruskiej pozwolił.

Magrin, który zajął zaszczytne miejsce pomiędzy dwóma opozycjami, starał się dowodzić, że dwóch tylko ludzi w Europie żądają wojny — a tymi są: cesarz Napoleon i hr. Bismark.

Wiadomo już, że biura ciała prawodawczego przyjęły interpelację p. Jérôme David, tyczącą się przepustwa przy wyborach. Z interpelacji tej, postawionęj przez członka większości, a popieranęj podobno tajemnie przez Rouhera, postanowia było zrzucić opozycję, aby zażądać wykonania sprawiedliwszego niż dotąd dekretu z r. 1852, który karze surowo wszelkie machinacje przeciw wolności wyborów, i zabrania wszelkie nieprawne wmieszanie się urzędników. Ażeby zaś nie być wystrzymaną przez regulamin, gdyż chciała nadać dyskusji trochę szersze rozmiary, opozycja z p. Picard na czele, złożyła do izby ze swej strony prośbę o upoważnienie do podniesienia wrozwprawy wszystkich punktów odnoszących do tej sprawy. Zdać się, że izba tej prośby odrzucić nie będzie mogła.

Powiadają, że interpelacja p. Jérôme David nie mało się przyczyniła do choroby p. Forcade de la Roquette, i spowodowała nawet między nim, a p. Rouher dość silne starcie.

Prefekt Sekwany, p. Hausman wyjechał do Nizy na dwa tygodnie. Obiega pogłoska, że ten wyjazd jest tylko zapowiedzią dymisji. — Tej pogłosce trudno uwierzyć, chociaż z drugiej strony przyznać trzeba, że p. Hausman z Rouherem w ciągłym znajdują się nieporozumieniu. Public organ ministra stanu, codziennie stacza walkę przeciw administratorowi miasta Paryża.

### Hispanja.

Kandydatura Don Fernanda Portugalskiego, którą już uważano prawie zupełnie za straconą, coraz więcej się podnosi. Don Salustiano Olózaga, przez komisji konstytucyjną, jest najgłówniejszym jego zwolennikiem, i zyskuje dla swej myśli coraz większe poparcie. Powiadają nawet, że już skłonił ku sobie przywódcę stronnictwa księcia Montpensier, t. j. marszałka Serrano i admirała Topete, chociaż się ani jeden ani drugi do tego nie przyznają.

Wiadomo, że przy jedném z najgłośniejszych posiedzeń izby, gdy przyszła na stoł sprawa formy rządu, wszyscy deputowani obiecali ostatecznie poddać się pod rozstrzygnięcie większości, bez względu na to, jak wypadnie. Takie samo zajęcie miało miejsce w ministerjum temu dwa tygodnie, gdy Prim i jego przyjaciele postavili kandydaturę Don Fernanda.

Najbezstronniejszy dziennik hiszpański *Epoca* powiada, że wybór ks. Montpensier staje się coraz mniej zapewniwym. Do dając, że w całym ministerjum już tylko dwa ma głosy za sobą. Pismo to twierdzi, że prócz Don Fernanda jest jeszcze w perspektywie nowa kandydatura pewnego księcia, którego nazwisko dotychczas ukryte.

Prim coraz większego nabiera znaczenia w kortezach i w samym kraju. Głos powszechnie uznaje, że nie tylko jest młodym czynnem, ale że posiada wszystkie zalety meza stanu. Dlatego na przypadek, gdyby Don Fernando miał stanowczo odrzucić koronę, mówią bardzo o prawdopodobieństwie nowęj kombinacji, t. j. o dyktaturze jednego z członków dotychczasowego rządu. Urząd ten zapewne by dostał w ręce jen. Prima, gdyż uznają, że Serrano nie posiada przymiotów potrzebnych.

Wczorajszy telegram doniósł nam o manifestacji mającej się odbyć na rzecz regenta portugalskiego; sądzimy, że wypadek ten przyspieszy ostateczne rozwiązanie zagadki, która jak widzimy dotychczas, nadzwyczaj jest zawikłana.

Prusy.  
**Berlin 24 marca.** Według budżetu na rok 1870 wydatki związku północnego wynoszą 75,958,495 talarów, dochody 50,206,052 tal. Brakujące 25,752,443 tal. pokryć będą musiały państwa związkowe, z czego na Prusy przypada 19,490,825 tal. a na Saksonję 1,933,786 tal.

### Prusy.

Wczorajszy telegram doniósł nam o manifestacji mającej się odbyć na rzecz regenta portugalskiego; sądzimy, że wypadek ten przyspieszy ostateczne rozwiązanie zagadki, która jak widzimy dotychczas, nadzwyczaj jest zawikłana.

### Serbia.

(W. K.) **Belgrad 19 marca.** (Kor. „Kraju.“) Ostatnimi czasy padły dzienniki wiadomości o nowęj podburzającęj odezwie bułgarskiego rewolucyjnego komitetu. Odezwę ta została ogłoszona przez dziennik rumuński *Reforma*. Redaktor powołany za jej ogłoszenie do odpowiedzialności, wyznał, że odezwę tę on sam podrobił.

W jakim celu? Moskiewski *Gołos* tak rzecz przedstawia: redaktor dziennika *Reforma* jest przyjacięlem greków; owóz podzielał niechęć tuch ostatnich do bułgarów, a raczej do dziennika *Narodnost* bułgarskiego rewolucyjnego komitetu. Odezwę tę wyznają, że ten występiał z protestacją przeciwko adreśowi staręj partji do konferencji paryżkiej, sfalszował podburzającą odezwę i umieścił pod nią nazwiska redaktorów *Narodnosti*, uważając to za udany środek do ściągnięcia przesładowania na tych, nad kotremi pragnął się zemścić.

Jest to fakt dość charakterystyczny. I jeżeli z jednej strony daje próbkę tego, czém są redaktorowie rumuńskich dzienników, to z drugiej dosadnie przedstawia nam naciąganie stosunkii, w jakich stoją do siebie grecy i bułgarzy. Tu także posługujemy się słowami *Gołosa*, który powiada: grecy utrzymują, że Macedonia i Tracja do nich należą; twierdzą, że to są ich kraje.

Ze takie są, a nie inne pretensje greków, świadczą o tem każda odezwa ateńskiego rewolucyjnego komitetu, który stając przed narodem za ostateczny cel wskreśzenie cesarstwa byzantyjskiego, wyraźnie zapowiada, że pragnie wypędzić turków z Europy nie dla tego, by zapewnić swobodę ciemnięzynom przez nich ludom, ale dla tego, żeby stawięć grekom na miejscu turków, nad temi samymi ludami greckie utwierdzić panowanie.

To też dziwić się nie należy temu zaniepokojeniu i trwodze bułgarów o przyszłość swą narodową, których ślady tak wyraźne znajdujemy w wystosowanym przez nich adreśie do sułtana, a to tem mniej, że wiadomo, jaką rolę odgrywają grecy w Bułgarji i w innych ziemiach słowiańskich otomańskiego państwa, jako reprezentacje kościoła greckiego, który z Portą podziela panowanie nad chrześcijańską ludnością bałkańskiego półwyspu.

Stosunki bułgarów z grekami pogorszyla się od adresu, jaki bułgarska emigracja podała do sułtana, oświadczając w nim wyraźnie, że mając w grekach wspólnych nieprzyjaciół, powinni być porozumięci i w celu wspólnej obrony połączyć swe siły na godziwych warunkach. Adres ten spowodował jeszcze i skądinąd najgorsze dla bułgarskiej emigracji rezultaty. Przypomniał on rządowi rumuńskiemu, że w ubiegłym roku emigracja bułgarska robiła wyprawy zbrojne do Turcji, a nie czyniąc zadość swym zobowiązaniom, wprawdzie dość późno nakazał pociągnąć do odpowiedzialności przekonanych o udział w tych wyprawach i jednego z nich skazał na siedem miesięcy więzienia. Polecono jednocześnie wszystkim miejscowym urzędom zwracać pilną baczną na wszelkie czynności bułgarskiej emigracji i obsadzić strażą brzezi Dunaju.

Naturalnie we wszystkich tych obstrzeniach nie trzeba było widzieć nic innego, jak chęć ukarania bułgarów za ich wystąpienie niezgodne z polityką rumuńską, obstrzeżenia te więc ani były szczerze, ani długo trwać nie mogły. Niemniej burzono Moskwa na bułgarską emigrację za jej krok samowolny — odmówia wypłacywania dotąd regularnie subsydwjów gazecie *Narodnost*.

W każdym razie zaniepokoiło rumunów i greków stanowisko bułgarskiej emigracji. Pan Bratiano, prawdziwy typ rumuna, chyrego, przebiegłego, podstępem i intrygą dochodzącego do celu, postanowił podkopać to stanowisko, zaszczępiając w bułgarskiej emigracji niezgodę. Podmówił starzych bułgarów, powiększąc części kupców, ażeby ci podali w imię narodu adres do paryżkiej konferencji, niewzycząc całą do niedość podanego przedtem adresu do sułtana. Dziennik *Narodnost* wystąpił z energiczną protestacją przeciwko temu postępkowi kapitalistowi. I ta to właśnie protestacja spowodowała redaktora *Reformy* do sfalszowania odezwę bułgarskiego komitetu;



W jednym z poprzedzających numerów Napredaka wycyżymy wiadomości, że bułgarscy...

Moustier miał zadaleko w nich się posunąć i p. de la Valette nie chce iść za jego przykładem.

Rozmaitości.

Tegoroczną wiosną ciepłym deszczem rozpoczęła swój powrót. Od paru dni stadami płyną...

Gazeta Toruńska w numerze z d. 23 marca powtarza dosłownie zarzuty przez kronikarza krakowskiego...

Projekt statutu zboru Izraelitów postępowych w Krakowie. — Przed kilku dniami zaręczyliśmy...

Zbytek niewiast polskich. — Proszęni jesteśmy o umieszczenie następującego listu: „Szanowny Redaktorze! Bóg widzi, że nie jestem...

Czytamy w Dzienniku lwowskim: Dnia 18 b. m. zawiązało się we Lwowie „Towarzystwo przyjaciół sceny narodowej“...

W ostatnim numerze Zastawy znajdujemy następującą wiadomość: „Korespondent nasz z Belgradu pisze nam, o czym zreszłą i my wiemy z pewnego źródła, że rząd serbski wysłał notę do Konstantynopola...

W nocie tej ma być powiedziano, że rząd serbski nie może być obciążony na gwałtowne środki, jakich używa Osman pasza...

Włochy.

Z Florencji piszą do parzyckiej Liberté, że podróż Nigry tamże miała na celu załatwienie modus vivendi z Rzymem.

Włoszczyzna. — Dyrektorem generalnym ziemstwa kredytowego, został obecnie mianowany p. Stanisław Stableski...

W Warszawie. — Tanie kuchnie rozwijają się coraz pomyślniej. Z sprawozdania jednej z takich kuchni...

Rozesłała się tu pogłoska, że znany poeta Włodzimierz Wolski, w Brukseli zakończył życie.

„Otóż i ja też naglącej potrzeby pospiechu nie widzę, i właśnie dla tego, że pragnę urzędzenia filii...

„Jeżeli istnieć tak pięknie objawia się po kraju potrzeba urzędzenia towarzystw rolniczych, to przecież to dzisiaj każdemu wolno, i to ani pozwolenia naszego...

„Ale jeżeli idzie o filie towarzystwa naszego, toć rzecz jasna, że trzeba pierwej założyć naczer, a dopiero myśleć o filjach, jeżeli te mają być emanacją i podporą teje.“

„Niniejsze przesłane nadziei tych panów, którzy nam żywy udział wzięli w pracach filjalnych ręką, a ztąd zagnali usiłując do niewieleznanego przyjęcia statutu filii, podnosząc ważność obowiązków przywiązania włościom do udziału w stowarzyszeniach.“

„Z dóbr Kurnickich, należących do hr. Dziąłyńskiego, a zostających od r. 1863 w administracji rządowej, po zapadnięciu wyroku prawomocnego, sekwestr zdjęto.“

w poznańskim i prusach zachodnich. Ależ przecież — Bugu dzięki, dziś nam nikt nie broni siadć dobre ziarno oświaty i bez towarzystw rolniczych!

„Ale kiedy nam dotąd stosunki ucyńczone nie dozwolily, to dziś rachować się musimy ze stanem rzeczy istnym, — i brać rzeczy, jak są, a nie zaś jakbyśmy je mieli chcieli i sercem pragnęli.“

„Pojęcie włościom o ważności towarzystw rolniczych i udział ich w pracach stowarzyszeń, tam nie jest przecież skutkiem zawiązania towarzystwa, ale raczej powodem! Jest to owoc oświaty ludu!“

„U nas nawet udział światłych ziemian w pracach towarzystwa jest niedostateczny, bo w mnożących różnorodnych zajęciach obywatelskich najcichorliwsi przeciętni są pracą. Przykład powolany gorliwi przeciętni są pracą. Przykład powolany gorliwi są pracą. Przykład powolany gorliwi są pracą.“

„Po krótkim jeszcze przemówieniu p. Paszkowskiego, jako sprawozdawcy, który przyszedł potrzebę zmian w projekcie urzędzenia tow. filjalnych w skutek nowego zakresu działania tow. roln. centralnego okólnikiem ministra naznaczonego, przeszedł odczytanie wniosku p. Langiego i podaje go pod głosowanie (na żądanie p. Marasiego imienne), którego rezultatem było przyjęcie wniosku przez zgromadzenie ogólne 48 głosami przeciwko 33.“

Następnie zawiadomił prezes obecnych członków, że z kolei wystąpił młody komitet p. Starowiejski, Szlachowski, Jul. Kirchmajer, hr. Stanisławski i hr. Lud. Wodzicki. Prosi tedy o wybór nowych pięciu członków komitetu.

Po głosowaniu okazało się, że wybrani zostali wprawdzie głosami na członków komitetu tow. p. Stanisław Starowiejski, Julian Kirchmajer, Feliks Szlachowski, Ferdynand Weigel i hr. Stanisław Tarnowski.

Wiedź 22 marca. (Tag wokalny). — Na targu dzisiejszym było wół galejski 1673, węgierski 639 reszta z innych prowincji, razem 2886. Płacono galejski woły 27. zł. 75 c., 29 zł. 50 c., najwięcej węgierski 28 zł. do 29. zł. 50 c. — Wszystkie woły sprzedano.

Wiedź 23 marca. — Na targu dzisiejszym było wół galejski 1673, węgierski 639 reszta z innych prowincji, razem 2886. Płacono galejski woły 27. zł. 75 c., 29 zł. 50 c., najwięcej węgierski 28 zł. do 29. zł. 50 c. — Wszystkie woły sprzedano.

Wiedź 23 marca. — Na targu dzisiejszym było wół galejski 1673, węgierski 639 reszta z innych prowincji, razem 2886. Płacono galejski woły 27. zł. 75 c., 29 zł. 50 c., najwięcej węgierski 28 zł. do 29. zł. 50 c. — Wszystkie woły sprzedano.

Bukareszt 22 marca. (Telegram własny wiedeński Debatta.) W skutek stanowczych przedstawień rządu francuzkiego p. Duninowi — wydalonemu z kraju przez ministra Kogolniczano — powrót dozwolony został (Wiadomość ta podawana już dawniej i następnie odwołana, była więc jak się zdaje tylko przedwczesną. Red.)

Bukareszt 23 marca. Dekretem księżęcej rady gminne w Piteszty, Plojeszty i Tergoviste zostały rozwiązane z powodu nieprawego użycia gminnego budżetu i zamedlowania interesów gminnych.

Florenceja 24 marca. Minister wojny przedłożył izbie zaraz po świętach wielkanocnych prawo o organizacji wojskowej.

Parýz 22 marca wieczór. Jenerał Juan Almonte, były poseł meksykański przy tułtejszym dworze, umarł dzisiaj.

Parýz 23 marca. Cesarz odbył wieczór przejażdżkę po Champs-Elysées i przedwiednył dziś przed południem na posiedzeniu rady państwa. — Moskiewski poseł hr. Stackelberg odjechał do Dreznad odwiedzić swego syna.

Parýz 23 marca. Journal officiel ogłasza dzisiaj następujący tekst urzędowego oświadczenia w sprawie belgijskiej: „Po naradach między rządami cesarza francuzkiego i króla belgów, zgodzily się oba gabinety na następujące oświadczenie: Wniesienie i przyjęcie prawa z 23go lutego względem ustąpienia kolel żelaznych, daly we Francji powód do przypuszczeń, które włożyły na rząd królowski obowiązek z całą otwartością poczyny w Parýzu pewne objaśnienia. Aby z obu stron dać poznać istniejące serdeczne usposobienie i w chęci równego usłużenia interesom obu krajów, zgodzily się rządy francuzki i belgijski na wyznaczenie komisji mieszanej, która ma zbadać rozmaite ekonomiczne kwestje stojące w związku z istnieniem i przyjęciem prawa z 23go lutego względem ustąpienia kolel żelaznych, daly we Francji powód do przypuszczeń, które włożyły na rząd królowski obowiązek z całą otwartością poczyny w Parýzu pewne objaśnienia.“

Parýz 23 marca. Gotuje się wielki karlistowski ruch w Hiszpanji. Książę Madrytu (Don Carlos) opuścił wkrótce Parýz w towarzystwie wszystkich swoich zwolenników.

Parýz 23 marca. Książę Napoleon miał oświadczyć, że pragnie być mianowany prezydentem senatu.

Londyn 23 marca. Biuro Reutersa donosi z Aleksandrii 22 b. m., że książę Walji zmienil plan swojej podróży, pozostanie jeszcze trzy dni w Kairze przez czasy świąt bajramu, a potem uda się do Suez i Aleksandrii, zktąd odpłynie do Konstantynopola.

Geneva 23 marca. Zaprzestanie pracy przy drukarzwa trwa ciągle. Wczoraj odbyli mityng, na którym były żywe mowy. Zatrważające wieści obiegają. Obawiają się na dzis starcia.

Florenceja 23 marca. Przybyła tu deputacja neapolitańska, przywołano królówi adres, oraz złotą koronę, jako dar ludności neapolitańskiej — z powodu rocznicy wstąpienia na tron.

Étoile belge z d. 22 marca zapewnia, że rząd belgijski pod żadnym pozorem nie myśli zawierać związku celnego z Francją, i że nie ma bynajmniej zamiaru ratyfikować kontraktów z francuzką koleją wschodnią, gotowym jest jednak zgodzić się na każde inne rozwiązanie dające do większego zbliżenia Francji z Belgją, bez naruszenia niezależności narodu belgijskiego i zmuszenia go do wyrzeczenia się neutralności, do której traktatami jest zobowiązany.

W Parýzu zupełna cisza co do nowin politycznych. Izba zajmowała się wyborem komisji mającej zaprojektować lepszą wentylację sal posiedzeń.

Köln. Ztg. donosi z Parýza 22 marca, że linje telegraficzne między Madrytem i Parýzem zostały od poprzedniej nocy zupełnie zerwane. Obawiają się zajścia ważnych wypadków. Wiadomość ta wydaje nam się bardzo nieprawdopodobną, w depeszach bowiem z Madrytu nie widzimy żadnej przerwy, i ostatnie telegramy ztamtąd podają już wiadomości późniejsze.

Tak naprzykład według telegramów z d. 23 marca kortexy odrzućy wiesioną przez republikanów poprawkę, żądającą zniesienia poboru wojskowego, a telegram podany przez nas wczoraj o mającym się odbyć zgromadzeniu progresistów, demokratów i ministrów, w celu powzięcia postanowienia w sprawie obsadzenia tronu, uszczępnia także datę 23 marca, mówi o uszczępnieniu kandydatury ks. Montpensier, i zamiarze oñarowania tronu Don Fernandowi portugalskiemu. Liberté podaje z tego powodu wiadomość sensacyjną, że ks. Montpensier rzekł się tronu, i takowy ma być oñarowany ks. Napoleonomi. „Wieść błądzi — dodaje organ p. Girardina — że ks. Napoleon przyjmuje kandydaturę, którą postawił pierwszy p. Olozaga.“ Nadmienić tu należy, że p. Olozaga jest stronnikiem kandydatury króla Ferdynanda, co tembardziej osłabia wiarogodność wieści podanej przez Liberté.

Z Rzymu piszą do Uniersa, że coraz wyraźniej przedstawia się niebezpieczeństwo przesilenia ministerjalnego we Florencji. W d. 17 b. m. wieczorem zamordowano w Rzymie pchnięciem sztyletu, papieżkiego majora artylerji Fiocchi.

Elektor heski ma zamiar sprzedać swoje dobra w Horowitz i opuścić Czechy; krąży nawet wieść, że radby wejść w układy z Prusami w razie zniesienia konfiskaty swoich dóbr prywatnych.

W izbie luksemburskiej, rząd w odpowiedzi na interpelację oświadczył, że Prusy obstają za zbuczeniem twierdzy. Pomiędzy danę z strony luksemburskiej odpowiada, że praca nad zbuczeniem twierdzy ciągle, Prusy przysłały oficerów do obejrzenia prowadzonych robót. Zgromadzenie odpowiedziało energicznymi protestacjami na to oświadczenie rządu.

Listy z Konstantynopola do Patrie donoszą, że spór pomiędzy Turcją a Persją jest bliższy załatwienia. Obie strony zgodzily się na wyznaczenie komisji, celem ostatecznego wytknięcia granic między obydwoima państwami. Do składu tej komisji przyzwano kilku europejszczyków, jak to już uczyniono przy wytknięciu granic Czarnogóry.

Korespondencja redakcji.

Zwyczajem powszechnie w dziennikarstwie przyjętym, listy do redakcji nadysłane bezimiennie i bez wymienienia adresu nie mają prawa do umieszczenia lub odpowiedzi. Ostrzegając o tem wszystkich szanownych naszych korespondentów, tym razem wyjątkowo odpowiadamy na niektóre niepodpisane listy; na przyszłość jednak uwzględniamy ich w ten sposób nie będziemy.

Korespondentowi z ustroia wiejskiego (początek Lubaczów). W obronie głosi i możaby śmiało walczyć z podniesioną przybicia. Daleko oddziej argumenta od przytoczonych w pańskim liście nie kłody obalić zasad piśnawej. Sami jej przeciwnicy — racę pan przecytać rozprawę pana B. Trzaskowskiego w piśmie Szkoła — przynajmniej, że pisanie Francja, Anglja zgadza się z wymawianiem mniejszości. Co do nas, twierdzimy, że głosowania powszechnego nad tą kwestją jeszcze nie było; za uprawnionych do niego uważamy tylko tych, którzy mówią językiem ukstałonym, tak zwany księzkowy, i nie boimy się być w mniejszości, jeśli ta mniejszość ma przyszłość przed sobą, jak jej sama większość (?) przyznaje. — Co do dzielenia wyrazów na głoski, trzymamy się tej samej co pan zasady, o ile w poposiedzeniu poprawiania pisma codziennego dopilnować tego można. — Pieczęć wreszcie polak przez male p, a Polska przez wielkie, na zasadzie tak powszechnie przyjętej, że jej przywożenie nie widzimy potrzeby.

Paru S. O. L. we Lwowie. Z zasadami wyrażonemi w liście pańskim całkowicie się zgadzaemy. Znającą one wyrażenie w ustępie: „w państwie postępowem tolerancja religijna niczem jest bez wolności religijnej tj. postanowiona dla prawa bezwarunkowej swobody w rzeczach sumienia.“ Wchodząc w bliższy rozbiór podzielonych przez nas opinii pańskich nie uważamy na czasie.

Paru Kop... Listu pańskiego nie umiesciliśmy, umieszczenie bowiem tak słabego obrony uważalibyśmy za szkodliwe interesom kościoła, których nigdy nie naruszaliśmy.

Paru L. we Lwowie. Wyrazów technicznych, dobrych może w dziedach specjalno-naukowych, ale nieartystycznych w użyciu potocznym, zdaniem naszym pisma niebezpiecznie unikać powinny, o ile to bez nadwężenia treści pracy uczynić można.

Redaktor odpowiedzialny: Stanisław Stżewski.

Kurs Papierów i Pieniędzy.

Table with columns for 'Kraków 25 marca', 'Ostatni kurs', 'żądajacy plac', and 'zr. wal. a.' containing various financial data and exchange rates.

Ceny zboża.

Table with columns for 'Kraków', 'Mierzony wazy lw. Netto', and 'Za korzec Zł. w a.' containing grain prices.

Pociągi osobowe na kolejach żelaznych odchodzi:

Table with columns for destination, time, and departure details for passenger trains.



OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY.

MOSKIEWSKIE NA LITWIE RZĄDY 1863-1869 r.

Jestto niejako dalszy ciąg Czarnej Księgi, a jakkolwiek już tyle w tym piśmie przedmówiłem, autor unikając opisu faktów znanych z publicznych dzienników...

Oto spis rozdziałów:

- Rodział. 1. List autora przesłanych materyałów, tudzież jenerał-guber. Potapów i car. 2. Jenerał Maniukin w Rutoc. 3. Spalenie 26 rannych i służby w pauciu p. Fenscha. 4. Spalenie Siemiatycz. 5. Armia Maniukina staje się godną swego jenerala. 6. Wojenny naczelnik Bielskiego powiatu pułkownik Amantow z jego pomocnikami. 7. Hasekiej instaluje pułkownika gwardji Borejszą na wojennego naczelnika Bielskiego powiatu. 8. Adres do białego Szaszy (Olesia). 9. Los Łukawicy i jej mieszkańców. 10. Pomocnicy Borejszy i nieco o rządach tego pułkownika gwardji białego cara. 11. Pofnia liberałów moskiewskich pogadanka i jeszcze nieco o ich czynach. 12. Imieniny „trochprogonnawo generała“ i bal. 13. W książce Konstanty „samym pierwszym miastelnikom. 14. Trybomanja i rafnikomanja. 15. Kary pieniężne. 16. Niechaj będzie pochwalony Jezus Chrystus! „na wieki wieków amen“ 17. Kontrybucja. 18. Bal dla Borejszy i puchar. 19. Zwrot polityki i upokorzenie tyranów. 20. Zdrójca Zgoroczny i los Prusanki. 21. Jego synalek Celestyn. 22. Prześladowanie rzym. kat. wyznania i propaganda schizmatyczna. 23. Jeszcze o karach pieniężnych. 24. Kosć niezgody — na razie, z potrzeby racjonalnej — właściciel dóbr, zaściankową salachit i mieszczan z jednej, a między włościan z drugiej strony. 25. Gust, Dymitrijew, Watków i — przebiegłość Borejszy. 26. Rady Borejszy. 27. Groźne dla Moskwy zgromadzenia, tudzież paszporta i rozporządzenia rządowe. 28. Objazd gubernatora Skwarowa, i słowa Wielkiego księcia Miłkołaja. 29. Objazd Kaufmana naczelnika kraju. 30. Prześladowanie starozakonnych. 31. Jeszcze Maniukin i — Kowalicha. 32. Mrowoj pośrednik i — Zandarm. 33. Klub liberałów moskiewskich. 34. Moskiewskie co do kichania i kaszla ustawy i kary. 35. Niszczenie pałaców i dworów. 36. Haweman wojenny w Brańsku naczelnik. 37. Kościelne uroczystości i żandarmi. 38. Chęć wywołania rzezi. 39. Dochody moskiewskich liberałów kosztem szambienia niewinnych istot. 40. Samowola mirowych pośredników, oraz ważność moskiewskich ustaw państwa i manifestów. 41. Sprawa pp. de Fleury i w ogóle względy dla Francuzów. 42. Prześladowanie Niemców i co do niemieckiego żywiolu w ogóle. 43. Czynownicy i żandarmi. 44. Białowiejska puszcza i adjutant białego Szaszy. 45. Paniński instytut rządowy w Białymstoku i — Szasza. 46. Wychowanie młodzieży. 47. Błagodiadziyj i nieblagodiadziyj. 48. Odnowory. 49. Wykupno od wojska. 50. Moskiewski liberal, ilko prywatny na Litwie odejzalista. 51. Odcierowia przybocznej gwardji białego Szaszy. 52. Jenerał-major Cserków w Nowogródku. 53. Dwaj kapłani i gubernator Michajło. Zakłócenie.

Druk dzieła: Moskiewskie na Litwie rządy już rozpoczął się. Przyjmując na siebie nakład dzieła, które pod każdym względem późniejszym dziejopisarzom za wierne i bardzo cenne posłużyć może wskazówki, nie miałem wcale osobistych materyalnych korzyści na celu.

Przedpłatę przyjmują wszystkie księgarnie w kraju i za granicą, drukarnia uniwersytecka w Krakowie i podpisany nakładca, który główny utrzymuje skład.

Kraków d. 22 marca 1869 r. Jan Siedlecki nakładca przy ulicy florjańskiej Nr. 337.

Przy zbliżającej się porze budowania, podpisany poleca PP. Właścicielom i Budowniczym swój komisowy skład

PORTLAND-CEMENTU

w całych i półbeczkach, oraz w całych ładunkach wagonowych po cenie fabrycznej. Podpisany również zwraca uwagę na swój skład tektur ogniotrwałych do pokrywania dachów a nadto obić pokojowych w najgustowniejszych deseniach i po bardzo tanich cenach.

Maxymiljan Caro

Kraków ulica Grodzka Nr. 103 w kamienicy p. Maciołka.

W handlu norymberskim J. BENSdorfa w rynku pod Nr. 50 w Krakowie odbijają się Monogramy na listach i kopertach. Tamże dostać można cylindrów do lamp i różne wyroby wiesznotrwałe z młki czyli asbestu.

DRUKARNIA J. I. KRASZEWSKIEGO w Dreźnie.

Gr. Ziegelstrasse, 20b, poleca się z wykonaniem wszelkiego rodzaju prac typograficznych, w języku polskim, niemieckim, francuzkim i t. d. poprawnie, szybko, ozdobnie, w cenach jak najprzystępniejszych.

Promesy Losów z r. 1864, których ciągnięcie odbędzie się dnia 15 Kwietnia 1869 r., wystawione przez bankiera p. J. C. Sothena w Wiedniu sprzedaje po 3 fl. 50 kr. wraz ze stępem J. Bartl w Krakowie.

JAN LANGER rytownik w Krakowie Rynek Główny Nr. 43 obok kościoła Panny Maryi wyrabia wszelkie rzeźby na złocie i srebrze, rytuje herby, monogramy na wszelkich metalach, jako też i na drogich kamieniach, pieczęcie do laku i tuszu. Maszynki do wyciskania na listach: herbów, monogramów i całych nazwisk po cenie od 2 do 5 zlr. wal. a.

Nakładem F. H. RICHTERA we Lwowie wychodzi „BIBLIOTEKA NARODOWA“ w tomach od 16 do 20 arkuszy druku. Cena jednego tomu 1 zlr. 20 ct. w. a. czyli 34 sr. g. Wydawnictwo to podjęto głównie w tym zamiarze, ażeby obfite skarby polskiej literatury narodowej, które dotąd nie wszystkim były dostępne, podać narodowi po raz pierwszy w starannem i pięknem a oraz taniem wydaniu.

Główna wygrana 250,000 mark na loterii urządzonej przez Wodne miasto Hamburg. Ogólna summa wygranych wynosi 2,400,000 mark.

Administracja Gazety Toruńskiej zwraca uwagę Szanownych Abonentów w Austrii, że przedpłata kwartalna na Gazetę Toruńską wynosi tylko 2 zlr. 62 1/2 cent. w razie złożenia takowej w urzędzie pocztowym.

WYBORNĄ KAWA MOCCA. Sprawdzona wprost z Mokka i Arabii (Yemen) w oryginalnych paczkach (Serone), obejmujących po 10 funtów wagi wiedeńskiej.

E. STOLZ w Krakowie, Plac P. Maryi. Poleca Szanownej Publicznosci obficie zaopatrzony 42(8-10)T.

Skład Nasion ogrodowych i rolniczych, jak niemniej kwiatowych, ręcząc za ich dobroć i jakość.

Ogłoszenia miejscowe. Księgarnia Józefa Czecha jako agencja nasza, zawiadamia: P. K. Henisz utrzymujący skład fortepianów, mebli drewnianych i żelaznych, inster itd. w Krakowie, wszedłszy w unowoc z kilku wiedeńskimi fabrykami w ten sposób, że zakupił całoroczny tydzień fabrykat z góry, o tyle niżył ceny, że nikt z nim konkurować nie może.

CUKIERNIA J. BAUMANA w Krakowie poleca !!! na Święta!!! placki, babki, torty i mazurki. Mam sobie za obowiązek publicznie podziękować p. KUTRZEBIE, introligatorowi za wykonanie roboty tak czysto, delikatnie i gustownie, że może pójść w porównanie z najpiękniejszymi wyrobami, u czem Szanowną Publiczność zwiadamiam. — Pracownia jego znajduje się w rynku, w szereg kamienicy Nr. 45. L. Cércha. 80(3-?)T.